

SỞ GD&ĐT TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TRƯỜNG THPT NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 04 /KH-THPT

Mỹ Lộc, ngày 03 tháng 01 năm 2024

### KẾ HOẠCH

#### Thực hiện Đề án tổ chức cuộc vận động “Tự hào một dải non sông” Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu

Thực hiện Công văn số ô /SGDĐT-GDTrH ngày 02/01/2024 của Sở GD&ĐT Long An về việc triển khai Kế hoạch số 142 –KH/TĐTN-TG ngày 13/12/2023 của Tỉnh đoàn Long An về Triển khai đề án tổ chức cuộc vận động “ Tự hào một dãy non song” trên địa bàn tỉnh Long An;

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bản đồ Việt Nam là biểu tượng của chủ quyền quốc gia, là niềm tự hào của mỗi người dân Việt Nam, của dân tộc. Treo bản đồ Việt Nam trong không gian học tập, làm việc, sinh hoạt góp phần nâng cao nhận thức và giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá, nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, góp phần nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, giáo viên, đoàn viên, thanh thiếu niên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của biển đảo quê hương, khẳng định mạnh mẽ chủ quyền thiêng liêng của dân tộc Việt Nam.

2. Việc treo bản đồ Việt Nam là hình thức tuyên truyền trực quan, giúp cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi có thêm thông tin, kiến thức về đặc điểm địa lý, hành chính của đất nước; đồng thời là hành động cụ thể của đoàn viên, thanh niên nhằm khẳng định chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.

3. Cán bộ, giáo viên, cán bộ đoàn triển khai nghiêm túc, sâu rộng, đồng bộ, hiệu quả. Tổ chức rà soát chặt chẽ, thực hiện các chỉ tiêu theo lộ trình cụ thể, phù hợp với điều kiện của nhà trường.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung:

Triển khai cuộc vận động Đoàn, Hội, trong nhà trường; đảm bảo thiết thực, hiệu quả; thông qua việc sử dụng bản đồ Việt Nam tại các không gian học tập, làm việc và sinh hoạt cộng đồng của cán bộ, giáo viên, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên học sinh để hình thành ý thức về chủ quyền quốc gia, dân tộc.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

- Năm 2024: Tổ chức treo bản đồ Việt Nam tại vị trí dễ nhìn, quan sát;

- Cuối năm 2024 Phát động phấn đấu 100% chi đoàn lớp treo bản đồ Việt Nam trong các lớp học, nguồn kinh phí xã hội hóa.

### III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện: Đầu mối Cán bộ Đoàn, Hội thanh niên, đoàn viên.

2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành cơ bản trong năm 2024 và sơ kết báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên ( Thực hiện Đề án gắn với đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh Nước Cộng hòa XHCH Việt Nam); duy trì trong những năm tiếp theo.

### IV. CÁCH THỨC VÀ VỊ TRÍ TREO BẢN ĐỒ

1. Treo bản đồ hành chính Nước Cộng hoà XHCN Việt Nam đảm bảo đúng điều kiện quy chuẩn theo quy định hiện hành, do Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam phát hành, thực hiện theo thông tư số 47/2014/TT-BTNMT ngày 22/8/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định kỹ thuật thành lập bản đồ hành chính các cấp.

2. Bản đồ được đóng khung hoặc nẹp hai đầu. Kích thước bản đồ trong phòng làm việc hoặc phòng sinh hoạt đoàn, phòng học đảm bảo tối thiểu khổ A0; các địa điểm khác lựa chọn kích thước phù hợp với diện tích không gian sử dụng.

3. Bản đồ cần được treo, đặt ở vị trí trang trọng, dễ nhìn, dễ thấy, thuận tiện cho cán bộ, giáo viên, đoàn viên, thanh niên quan sát, tiếp cận trong các phòng làm việc, lớp học, các không gian sinh hoạt chung.

4. Trên các trang thông tin, cổng thông tin của tổ chức đoàn, trang mạng xã hội của trường (bản đồ số).

### V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền về cuộc vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên về việc treo Bản đồ Việt Nam tại nơi học tập, nơi làm việc.

- Tổ chức hướng ứng phát động cuộc vận động và triển khai cuộc vận động phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường và phải hoàn thành trong năm 2024.

- Tích cực tuyên truyền về cuộc vận động, xem clip về các nội dung “Ý nghĩa của việc treo Bản đồ Việt Nam”, hướng dẫn sử dụng bản đồ đúng quy cách.

- Phát động Đoàn viên, thanh niên tích cực sử dụng bản đồ số Việt Nam định dạng 3D khi sử dụng điện thoại thông minh quét QR code đưa lên hình bản đồ nhận về định dạng bản đồ 3D và có thể chụp ảnh, quay video với hình ảnh bản đồ kèm theo thông điệp của Cuộc vận động đăng tải trên các nền tảng

số. Vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên chụp ảnh, quay video với bản đồ Việt Nam được treo trong phòng làm việc, nơi học tập kèm theo hastag #bandoVN, #motdainonsong, #tuhaovietnam và đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội, triển khai trong năm 2024.

- Tăng cường số lượng và nâng cao chất lượng các tin, bài viết về “việc treo bản đồ Việt Nam”; phản ánh các thông tin, tuyên truyền về cuộc vận động; hoạt động của nhà trường triển khai thực hiện cuộc vận động. Thời gian năm 2024, nhất là tháng 3 năm 2024 nhằm Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập ĐTN CSHCM 26/3/2024.

- Đoàn thanh niên phối hợp chặt chẽ với Huyện đoàn Cần Giuộc tuyên truyền, giáo dục, thường xuyên cung cấp những thông tin, kiến thức cần thiết cho đoàn viên, thanh niên về ý nghĩa việc treo Bản đồ Việt Nam. Tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền quốc gia, về kết quả công tác phân giới cắm mốc, biên giới, biển đảo, cơ sở lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền, quyền chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam.

- Tuyên truyền để mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức, tích cực tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, thông tin xấu độc xung quanh vấn đề chủ quyền, lãnh thổ, phân giới cắm mốc, biên giới, biển đảo, nhất là chủ quyền không thể chối cãi của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa.

- Tổ chức các hoạt động tạo hình bản đồ Việt Nam, cuộc thi tìm hiểu về bản đồ Việt Nam, địa lý Việt Nam, chủ quyền biển đảo; thi trang trí khu vực treo bản đồ... dưới hình thức phong phú, hiện đại, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Tổ chức chăm sóc, thường xuyên làm sạch mô hình Bản đồ Việt Nam tại Khu hành chính nhà trường.

## 2. Tổ chức triển khai việc treo bản đồ Việt Nam

- Tổ chức rà soát thực trạng việc treo bản đồ tại nơi học tập, phòng làm việc, phòng học theo đúng quy định; đầu tiên thực hiện treo những nơi dễ quan sát, phòng làm việc của đoàn, sau đó phát động phong trào treo các phòng học (năm 2024 hoàn thành cuộc vận động).

- Đoàn thanh niên tiếp nhận từ trao tặng bản đồ Việt Nam từ Tỉnh đoàn Long An, Huyện đoàn Cần Giuộc; Triển khai đợt cao điểm thực hiện cuộc vận động vào các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của Đảng, của Đoàn, Hội,

3. Tăng cường phối hợp, huy động mọi nguồn lực để tổ chức thực hiện cuộc vận động.

4. Phát hiện, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong triển khai cuộc vận động; kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết cuộc vận động; Kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động, kết hợp với việc

tuyên truyền có hiệu quả các hoạt động thiết thực, phù hợp điều kiện nhà trường để cổ vũ lòng yêu nước, khẳng định chủ quyền dân tộc. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động cho những năm tiếp theo.

5. Đoàn Thanh niên thực hiện Kế hoạch số 142 -KH/TĐTN-TG của Tỉnh đoàn Long An ngày 13/12/2023 và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các PHTr;
- CĐ, ĐTN;
- Tổ CM, VP;
- GVCN; công khai;
- Lưu: VT,

